SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.628/2022

Autoriza as alterações nas Organizações

Curriculares dos Cursos Técnicos em

Administração, Eixo Tecnológico de Gestão

e Negócios; Informática, Eixo Tecnológico de

Informação e Comunicação; Podologia, Eixo

Tecnológico de Ambiente e Saúde e

Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico de

Segurança, no Centro Técnico

Profissionalizante Novo Milênio, e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

7.107/2022 (Processo E-docs nº. 2022-V8NNN/CEE-ES nº. 439/2022), aprovado na Sessão

Plenária do dia 13-12-2022, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar as alterações nas Organizações Curriculares dos Cursos Técnicos em

Administração, Eixo Tecnológico de Gestão e Negócios; Informática, Eixo Tecnológico de

Informação e Comunicação; Podologia, Eixo Tecnológico de Ambiente e Saúde e Segurança do

Trabalho, Eixo Tecnológico de Segurança, no Centro Técnico Profissionalizante Novo Milênio,

situado na Avenida Santa Leopoldina, nº. 840, Bairro Coqueiral de Itaparica, município de Vila

Velha, ES, mantido pelo Novo Milênio Educação Ltda., CNPJ nº. 36.545.571/0001-59, a partir de

1º de fevereiro de 2022.

Parágrafo único. As Organizações Curriculares dos cursos citados no caput estão anexas a

esta Resolução.

Art. 2º Manter o período de vigência das Resoluções CEE-ES nºs. 5.776/2021, 5.806/2021,

5.523/2020 e 5.534/2020.

Art. 3º O mantenedor deverá incluir no CNPJ o nome fantasia da instituição “Centro Técnico

Profissionalizante Novo Milênio”.

Vitória, ES, 03 de março de 2023.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 03 de março de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

15/03/2023

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.628/2022

Organização Curricular do Curso Técnico em Administração, Eixo Tecnológico de Gestão e Negócios

MÓDULO I

DISCIPLINAS A/S Carga Horária

Presencial

Carga

Horária EAD

Carga

Horária Total

Empreendedorismo 3 64h 16h 80h

Gestão de Pessoas 3 64h 16h 80h

Marketing 3 64h 16h 80h

Projeto de Vida 3 64h 16h 80h

Atividades Complementares 3 64h 16h 80h

Carga Horária Total do Módulo I 400h

MÓDULO II

DISCIPLINAS A/S Carga Horária

Presencial

Carga

Horária EAD

Carga

Horária Total

Matemática e Gestão Financeira 3 64h 16h 80h

Rotinas Administrativas e de Departamento

Pessoal

3 64h 16h 80h

Contabilidade Geral 3 64h 16h 80h

Logística, Gestão da Produção e da

Qualidade

3 64h 16h 80h

Atividades Complementares 3 64h 16h 80h

Carga Horária Total do Módulo II 400h

Carga Horária Total Presencial 640h

Carga Horária Total EAD 160h

Estágio Supervisionado Não Obrigatório -

Carga Horária Total do Curso 800h

Organização Curricular do Curso Técnico em Informática, Eixo Tecnológico de Informação e Comunicação

MÓDULO I

DISCIPLINAS Pré-

requisito

A/S Carga

Horária

Presencial

Carga

Horária

EAD

Carga horária

Total

Empreendedorismo - 3 64h 16h 80h

Marketing - 3 64h 16h 80h

Projeto de Vida - 3 64h 16h 80h

Introdução à Informática - 3 64h 16h 80h

Atividades Complementares - 3 64h 16h 80h

Carga Horária Total do Módulo I 400h

MÓDULO II

DISCIPLINAS Pré-

requisito

A/S Carga

Horária

Presencial

Carga

Horária

EAD

Carga

Horária Total

Estruturas de Hardware e Software Eletricidade 3 64h 16h 80h

Projeto e Desenvolvimento de Sistemas Eletricidade 3 64h 16h 80h

Rede de Computadores  + 3 64h 16h 80h

Linguagens de Programação Eletricidade 3 64h 16h 80h

Atividades Complementares - 3 64h 16h 80h

Carga Horária Total do Módulo II 400h

MÓDULO III

DISCIPLINAS Pré-

requisito

A/S Carga

Horária

Presencial

Carga

Horária

EAD

Carga

Horária Total

Fundamentos de Desenvolvimento para

Internet

Eletricidade 3 64h 16h 80h

Algoritmos Computacionais e Estrutura

de Dados

Eletricidade 3 64h 16h 80h

Fundamentos de Engenharia de Software

- 3 64h 16h 80h

Projeto e Administração de Banco de

Dados

Eletricidade 3 64h 16h 80h

Atividades Complementares - 3 64h 16h 80h

Carga Horária Total do Módulo III 400h

Carga Horária Total Presencial 960h

Carga Horária Total EAD 240h

Estágio Supervisionado Não Obrigatório -

Carga Horária Total do Curso 1.200h

Organização Curricular do Curso Técnico em Podologia, Eixo Tecnológico de Ambiente e Saúde

MÓDULO I

DISCIPLINAS A/S Carga Horária

Presencial

Carga Horária

EAD

Carga Horária

Total

Biossegurança e Farmacologia 3 64h 16h 80h

Anatomia e Fisiologia 3 64h 16h 80h

Projeto de Vida 3 64h 16h 80h

Empreendedorismo 3 64h 16h 80h

Atividades Complementares 3 64h 16h 80h

Carga Horária Total do Módulo I 400h

MÓDULO II

DISCIPLINAS A/S Carga Horária

Presencial

Carga Horária

EAD

Carga Horária

Total

Dermatologia Básica 3 64h 16h 80h

Fundamentos da Biomecânica 3 64h 16h 80h

Onicoorteses 3 64h 16h 80h

Microbiologia e Parasitologia 3 64h 16h 80h

Atividades Complementares 3 64h 16h 80h

Carga Horária Total do Módulo II 400h

MÓDULO III

DISCIPLINAS A/S Carga Horária

Presencial

Carga Horária

EAD

Carga Horária

Total

Patologias mais Frequentes nos Membros

Inferiores

3 64h 16h 80h

Procedimentos Podológicos Aplicados 3 64h 16h 80h

Recursos Físicos em Podologia 3 64h 16h 80h

Técnicas em Relaxamento Podal 3 64h 16h 80h

Atividades Complementares 3 64h 16h 80h

Carga Horária Total do Módulo III 400h

Carga Horária Total Presencial 960h

Carga Horária Total EAD 240h

Estágio Supervisionado Não Obrigatório -

Carga Horária Total do Curso 1.200h

Organização Curricular do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico de Segurança

MÓDULO I

DISCIPLINAS A/S Carga Horária

Presencial

Carga Horária

EAD

Carga Horária

Total

Projeto de Vida 3 64h 16h 80h

NR-10 e Ergonomia NR-17 3 64h 16h 80h

Fundamentos de Seg. do Trabalho 3 64h 16h 80h

Higiene Ocupacional, Medicina do

Trabalho e Biossegurança

3 64h 16h 80h

Atividades Complementares 3 64h 16h 80h

Carga Horária Total do Módulo I 400h

MÓDULO II

DISCIPLINAS A/S Carga Horária

Presencial

Carga Horária

EAD

Carga Horária

Total

Segurança do Trabalho nas Atividades

Agroindustriais e Mineração

3 64h 16h 80h

Segurança do Trabalho na Prevenção de

Sinistro e Controle de Perdas

3 64h 16h 80h

Segurança do Trabalho Aplicada as

Atividades NR-33, NR-34 e NR-35

3 64h 16h 80h

Segurança do Trabalho na Construção Civil 3 64h 16h 80h

Atividades Complementares 3 64h 16h 80h

Carga Horária Total do Módulo II 400h

MÓDULO III

DISCIPLINAS A/S Carga Horária

Presencial

Carga Horária

EAD

Carga Horária

Total

Segurança do Trabalho nos Processos

Industriais

3 64h 16h 80h

Segurança do Trabalho nas Atividades com

Máquinas e Equipamentos – NR-12

3 64h 16h 80h

Segurança do Trabalho nas Atividades de

Petróleo e Gás, Atividades Portuárias e de

Transporte

3 64h 16h 80h

Segurança do Trabalho nas Avaliações dos

Riscos Ambientais

3 64h 16h 80h

Atividades Complementares 3 64h 16h 80h

Carga Horária Total do Módulo III 400h

Carga Horária Total Presencial 960h

Carga Horária Total EAD 240h

Estágio Supervisionado Não Obrigatório -

Carga Horária Total do Curso 1.200h